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1 Úvod

Pod pojmem motivace se ukrývají výrazy jako pohybovat se, hýbat se. Motivace

je jakási vnitřní hybná síla, která pohání člověka k uspokojení svých potřeb. Naopak

stimulace působí na chování a psychiku člověka zvenčí.

Chceme-li využít potenciálu zaměstnanců v podniku, je potřeba pracovníky

správně a dostatečně motivovat. Každý podnik má k dispozici řadu možností, jak své

zaměstnance může motivovat. Ovšem je zapotřebí myslet na to, že každý člověk je

jedinečný a k uspokojení svých potřeb potřebuje každý pracovník odlišné motivační

a stimulační prostředky. Zaměstnavatel by měl použít i takové prostředky, které poslouží

k dosažení stanoveních cílů podniku. Pokud je zaměstnanec dostatečně a správně

motivovaný, znamená to pro podnik určité „vítězství“. V podniku není nic cennějšího než

lidský kapitál. Proto se spokojený zaměstnanec stává jakým si „stavebním kamenem“

každé společnosti.

Cílem této bakalářské práce je rozbor forem motivace, motivačních a stimulačních

prostředků ve vybrané organizaci a návrhy na zlepšení případných nedostatků.

V této bakalářské práci bylo použito dotazníkového šetření v písemné podobě.

Získaná data z dotazníkového šetření nám napomohla k průzkumu současného

motivačního systému v organizaci. Dále bylo zjištěno, v jakém stavu se nacházejí

motivační a stimulační prostředky využívané v organizaci. Zkoumanou organizací v této

práci je Základní škola a Mateřská škola Nová Říše.

Práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou na základně literárních pramenů vymezeny základní pojmy

týkající se motivace a stimulace. V druhé, praktické, části, je uveden metodický postup,

kde jsou informace o zkoumaném podniku Základní škola a Mateřská škola Nová Říše,

o metodice práce a o způsobech sběru a zpracování dat. Další částí jsou výsledky

výzkumu. Tyto výsledky obsahují jak hlubší charakteristiku organizace, tak i tabulkové

a grafické provedení spolu s diskuzemi. Jako poslední je v práci uveden závěr, kde jsou

shrnuty veškeré výsledky z dotazníkového šetření a jsou zde vymezeny i případné návrhy

na zlepšení.
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2 Literární rešerše

2.1 Motivace

Ve všech organizacích jsou základními otázkami, co udělat pro dosažení

stanovených cílů organizace a jak dosáhnout vysoké úrovně výkonu lidí. Musí se věnovat

zvýšená pozornost způsobům, jak jimi motivovat zaměstnance. Toho organizace dosáhne

pomocí nástrojů, které vyhodnotí jako nejvhodnější. Ve většině případu se jedná o různě

druhy stimulů, odměn nebo dalším nástrojem může být také vedení lidí. Cílem organizace

pak je vybudovat na svém pracovišti takové prostředí, které bude napomáhat tomu, aby

organizace dosahovaly výsledků stanovenými managementem (Bedrnová & Nový a kol.,

2002; Armstrong, 1999).

2.1.1 Definice

Slovo motivace pochází z latinského názvu „movere“, což v překladu znamená

pohybovati, hýbati se. Jedná se o obecné označení všech vnitřních podnětů, které jsou

směřovány k určitému výkonu, činnosti či jednání (Bedrnová & Nový a kol., 2002).

Jak Plamínek (2008) uvádí, že motivace spočívá v nalezení harmonie mezi tím,

co by měl člověk pro organizaci vykonávat a tím, co konkrétní lidé pociťují jako své

vnitřní potřeby.

„Motivace je vnitřní pohnutkou, potřebou, která modifikuje a usměrňuje lidské

chování. Je silou, která určuje aktivitu, dynamiku, flexibilitu a adaptabilitu, a ne vždy je

snadné za některými činy najít konkrétní motivy, neboť mohou být skryté a také nevědomé.

Motivovaní lidé dělají, hledají, budují, snaží se něčeho dosáhnout. Nemotivovaní jsou

neteční, neaktivní“ (Mikuláštík, 2007, pp. 136).

Motivace patří k důležitým faktorům úspěšnosti. Pro zaměstnance znamená slovo

motivace určitou vidinu odměny, ať už hmotné odměny nebo nehmotné. Je to jistá

odměna za dobře odvedenou práci nebo předem zadaný úkol. Pro podniky je důležité, aby

své zaměstnance správně a dostatečně motivovali k práci. Efektivněji a rychleji je

dosaženo stanoveného úkolu a dochází také k celkové spokojenosti zaměstnanců ve firmě

(Urban, 2017; Niermeyer & Seyffert, 2005; Duchoň & Šafránková, 2008).

„Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne

vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. Ty činnosti
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člověka (tj. jeho chování, resp. poznávání, prožívání i jednání) určitým směrem orientují

(zaměřují), v daném směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak

působení těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti, motivovaného jednání“

(Bedrnová & Nový a kol., 2002, pp. 241).

„Existuje sedm základních pravidel, které při motivaci nejvíce působí, jsou tedy

spojeny s úspěšnou motivací pracovníků:

1) nepřizpůsobovat lidi úkolům, ale úkoly lidem,

2) lidé musejí být spokojeni alespoň s něčím,

3) lidé jsou citliví na odlišné podněty,

4) obava z nepříjemného může motivovat stejně jako touha po příjemném,

5) mnohdy stačí práci dobře definovat a vysvětlit,

6) při motivaci je důležité, myslet na druhého, ne na sebe,

7) aktuální motivy jsou souhrou vlivu osobnosti, prostředí a situace“

(Plamínek, 2011).

Niermeyer & Seyffert (2005) napsali, že si mnozí lidé myslí, že motivace je

původní vrozená vlastnost. Je to jakýsi charakterový rys, jímž jsme obdařeni již

od narození, ovšem rozdílnou měrou.

„Motivace nepředstavuje originální lidskou vlastnost, nýbrž je výsledkem určitého

procesu. Kdyby to byla jedna z vrozených lidských vlastností, znamenalo by to, že takto

daný motivační stav zůstává po celý náš život téměř neměnný. My všichni však z vlastní

zkušenosti víme, že naše motivace podléhá silným výkyvům. Může za to působení různých

faktorů, ovlivňujících v různé míře naši motivaci“ (Neirmeyer & Seyffert, 2005, pp. 21).

2.1.2 Typy motivace

Armstrong (2007) napsal, že k pracovní motivaci lze dojít dvěma způsoby.

U prvního způsobu se lidé motivují sami tím, že hledají, nalézají a vykonávají práci, která

jejich potřeby uspokojuje nebo alespoň vede k tomu, že od ní očekávají splnění svých

cílů. Ve druhém případě mohou být lidé motivováni managementem prostřednictvím

metod jako je například odměňování, povyšování nebo pochvala. Motivaci můžeme

rozdělit na vnější a vnitřní.
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Vnitřní motivace

„Vnitřní motivace jsou faktory, které si lidé sami vytvářejí a které je ovlivňují, aby

se určitým způsobem chovali nebo aby se vydali určitým směrem. Tyto faktory tvoří

odpovědnost (pocit, že práce je důležitá a že máme kontrolu nad svými vlastními

možnostmi), volnost konat, příležitost využívat a rozvíjet dovednosti a schopnosti,

zajímavá a podnětná práce a příležitost k funkčnímu postupu“ (Armstrong, 2007,

pp. 221).

Vnější motivace

„… to co děláme pro lidi abychom je motivovali. Tvoří ji odměny, jako

např. zvýšení platu, pochvala nebo povýšení, ale také tresty, jako např. disciplinární

řízení, odepření platu nebo kritika“ (Armstrong, 2007, pp. 221).

Jak Armstrong (2007) uvádí, vnější motivátory mohou mít výrazný účinek,

ale nemusejí nutně působit dlouhodobě. Za to vnitřní motivátory, které se týkají kvality

pracovního života, budou mít dlouhodobější účinek, protože jsou součástí jedince,

a nikoliv vnucené mu z vnějšku.

Jak Urban (2017) napsal ve své knize, dalším rozdělení motivačních faktorů je

i rozdělení na hmotné a nehmotné. Jako nehmotné faktory uvádí faktory vnitřní a část

vnějších.

„Význam nehmotných motivačních faktorů, ať již pochvaly, uznání, možnosti

získávat nové zkušenosti či pracovat samostatně, bývá vedoucími i organizacemi

podceňován. I tyto okolnosti jsou však pro řadu zaměstnanců důležité, mimo jiné proto,


[…]


Nová Říše, to valorize their impacts on satisfaction of employees in a specific

organization and to submit possible proposals to improve the situation in the organization.

Currently, this topic is very popular.

The thesis is divided into two parts. The first part is a literary overview

of motivation and stimulation. A questionnaire survey was conducted for the practical

part. This research deals primarily with the motivation system of the selected organization

and motivational means and stimulation means. The work also focuses on assessing

the motivation of employees to perform work based on workplace observations, personal

interviews, and internal document surveys. Subsequently, the results of the questionnaire

survey were evaluated. These results were subsequently interpreted and evaluated with

possible suggestions for improvement

In the organization, the work environment and work team are the most stimulating

means. The wage was chosen as the second most important means and then the interest

of the work. For employees, praise and recognition from the superior is important.

Equally important is communication and management awareness. The selected

organization provides its employees with employee benefits such as lunch and pharmacy

vouchers. Employees would, however, welcome a larger offer of benefits such as

a contribution to pension insurance, medical footwear and clothing, provision of soft

drinks or provision of work equipment.

The organization should incorporate a fair valuation, a greater offer of employee

benefits, better communication with management, and raise awareness in its incentive

system. These changes could contribute to higher satisfaction levels and increase

the prosperity of the entire organization.

Key words: motivation system, motivation of employees, work satisfaction, management

of employees, remuneration.
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Příloha č.1: Dotazník

1) Vaše pohlaví?

a. Muž

b. Žena

2) Jaký je váš věk?

a. Do 30 let

b. 31 až 40 let

c. 41 až 50 let

d. 51 až 60 let

e. 61 let a více

3) Jak dlouho v organizaci pracujete?

a. Méně než 1 rok

b. 1 až 3 roky

c. 4 až 8 let

d. 9 až 15 let

e. Déle než 15 let

4) Myslíte si, že Váš výkon ovlivňuje motivace?

a. Spíše ano

b. Ano

c. Spíše ne

d. Ne

5) Myslíte si, že jste dostatečně motivován(a) ze strany vedení k výkonu práce?

a. Spíše ano

b. Ano

c. Spíše ne

d. Ne

6) Jste spokojen(a) s informovaností a komunikací s nadřízeným?

a. Spíše ano

b. Ano

c. Spíše ne

d. Ne

7) Máte možnost se účastnit různých vzdělávacích programů?

a. Ano

b. Ne

8) Myslíte si, že odpovídá vaše mzdové ohodnocení vašemu pracovnímu úsilí?

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

9) Je pro vás důležitá pochvala a uznání od nadřízeného?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

10) Využijete své dovednosti a znalosti ve výkonu práce?

a. Spíše ano

b. Ano

c. Spíše ne

d. Ne

11) Dostáváte nějaké zaměstnanecké výhody?

a. Ano

b. Ne

12) Pokud dostáváte výhody, tak jaké?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………… .

13) Je nějaká zaměstnanecká výhoda, kterou postrádáte nebo byste jí v organizaci

přivítal(a)?

a. Ano

b. Ne

14) Pokud ano, tak jakou?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………… .

15) Myslíte si, že je ve vaší organizaci dostatečná nabídka benefitů?

a. Spíše ano

b. Ano

c. Spíše ne

d. Ne

16) Co Vás nejvíce motivuje při výkonu práce?

a. Mzda

b. Zaměstnanecké výhody

c. Zajímavá práce

d. Kolektiv, pracovní prostředí

e. Možnost kariérního růstu

17) Je pro Vás důležitý dobrý pracovní kolektiv?

a. Spíše ano

b. Ano

c. Spíše ne

d. Ne

18) Vyhovuje Vám pracovní prostředí?

a. Spíše ano

b. Ano

c. Spíše ne

d. Ne

19) Je pro vás důležitá jistota zaměstnání?

a. Spíše ano

b. Ano

c. Spíše ne

d. Ne

20) Je u Vás v organizaci možnost kariérního růstu?

a. Spíše ano

b. Ano

c. Spíše ne

d. Ne

21) Dochází k Vašemu osobnímu rozvoji?

a. Spíše ano

b. Ano

c. Spíše ne

d. Ne

22) Do jaké míry jste spokojen(a) s motivačním programem v organizaci, ve které

pracujete?

a. Zcela spokojen(a)

b. Spíše spokojen(a)

c. Nejsem rozhodnut(a)

d. Spíše nespokojen(a)

e. Zcela nespokojen(a)

23) Přiřaďte k následujícím faktorům, které přispívají k pracovní spokojenosti, čísla

od 1 do 11 (každé číslo bude uvedeno pouze jednou), podle toho, jakou jim

přikládáte důležitost. (1 – nejméně důležitý až 11 – nejvíce důležitý)

……. Pracovní prostředí

……. Potřeba jistoty zaměstnání

……. Odpovídající mzda za vykonanou práci

……. Dostatečná nabídka benefitů

……. Dobrý pracovní kolektiv

……. Pochvala od nadřízeného

……. Informovanost ze strany nadřízeného

……. Využití znalostí ve výkonu práce

……. Možnost kariérního růstu

……. Poskytování dalšího vzdělání

……. Osobní rozvoj

24) Co v organizaci nejvíce postrádáte?

a. Některé zaměstnanecké výhody

b. Lepší komunikace s vedením

c. Spravedlivé ohodnocení práce

d. Dobré vztahy na pracovišti

e. Jistota práce

f. Jiné - ……………………………………..

g. Nic nepostrádám

25) Hodláte v této organizaci pracovat i v budoucnu?

a. Spíše ano

b. Ano

c. Ne

d. Spíše ne