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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce odpovídá úrovni bakalářské práce, přínosem jsou některé návrhy k řešení motivace ve
vybrané instituci, nicméně jsou zde i náměty, které mohou být uskutečněny jen v teoretické rovině,
nikoliv však v praktické (kariérní růst ve škole, vyšší mzdy)

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakým způsobem by měl vedoucí zaměstnanec motivovat zaměstnance, kterého motivuje vyšší
mzda, když je organizace vázaná mzdovými tabulkami a od zřizovatele/donátora (MŠMT) nemá
dostatek finančních prostředků pro zvýšení mezd?
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